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ACTAN® 04 2013
ACTA SESION EXTRA ORDINARIA DE CONCEJO
DE FECHA 31 DE MAYO DE 2013

Siendo las 10.15 horas y contandose con la asistencia de los sefiores (a) concejales (a):
Jacqueline Romero Inzunza, Luis Marican Marican, José Lizama Diaz, Martin Salazar
Carvajal, Raul Pantoja Seco y Rodrigo Reus Granzotto, Sr. Alcalde, don Humberto Catalan
Candia da inicio a la sesion en nombre del Sefior, actia como Secretario don Osvaldo
Villarroel Carrasco.

Materia de la Convocatoria:
1.- Presentacién y Aprobacion Rendicion FAGEM afo 2012.-

DEL DESARROLLO DE LA SESION:

1.- Aprobacién rendicion FAGEM 2012. DAEM.

- Sr. Presidente. ofrece la palabra al DAEM don Juan Gonzalez Tapia.

- DAEM Sr. Gonzalez, dice que no pudo subir toda la informacién a la plataforma, por
tanto no esta lista la rendicion, solicita plazo hasta 11:30 A.M.

- Presidente, sefiala que tienen plazo hasta hoy para presentar el FAGEM, consulta como se
puede resolver esta situacion.

- DAEM Sr. Gonzilez, senala que envio una solicitud explicando la situacion y desde la
Secretaria Ministerial deben abrir la plataforma para poder hacer las modificaciones
necesarias.

- Sr. Presidente. consulta que se puede hacer en esta circunstancia.

* Concejal Sr. Lizama, primero que todo manifiesta que esto es una tremenda falta de
respeto, ellos fueron convocados a esta reunidn extraordinaria, con un tema especifico a
tratar, ellos no pueden aceptar las disculpas del DAEM tan livianamente, todos sacrificaron
su tiempo para poder salvaguarda esta situacion. Ademds seala que se enterd que estuvo la
Seremi de Educacion en la Municipalidad por este tema. porque al parecer Pitrufquén es
una de las pocas comunas que no ha presentado el FAGEM. Existen acuerdos y
disposiciones legales establecidas, ellos son los fiscalizadores y los informes deben
entregarse en los plazos que corresponden.

* Concejala Sra. Jacqueline Romero, concuerda con su colega Lizama.

* Concejal Sr. Marican, sefiala que comparte las palabras del Presidente de la Comision.

* Concejal Sr. Salazar, de igual manera comparte el malestar del Concejo, las disculpas en
esta oportunidad no sirven, los funcionarios tienen que cumplir con su labor y ellos como
concejales también, por lo tanto. existe un problema de gestion que no se hizo, y en este
tema se verdn perjudicados los alumnos y el municipio. Solicita hacer una reunién de
trabajo con el DAEM y equipo técnico.

* Concejal Sr. Reus, sefiala que todos tienen sus compromisos, ¥ no se puede sancionar en
este momento.

- Sr. Presidente. solicita al Secretario Municipal que pueda clarificar esta situacion.

- Secretario Municipal Sr. Villarroel, dice que el Concejo no puede sancionar sin tener
todos los antecedentes, quedando en espera a que el Sr. DAEM realice las modificaciones
necesarias. y también hacer los ajustes contables dentro del Departamento.

- Sr. Presidente, consulta si la proxima semana se puede convocar a una reunion
extraordinaria, en todo caso informa al Concejo que instruird un sumario administrativo por
el incumplimiento de la rendicion FAGEM 2012.

* Concejal Sr. Lizama. dice que se alegra que el Alcalde pueda disponer de un sumario,
considera que es un vergiienza el incumplimiento, hay plazos perentorios, las disposiciones
legales establecidas son para todos las comunas del pais. El DAEM esté poniendo en riesgo
los recursos para la comuna para el aiio 2013 y que fortaleceran los nudos criticos. siendo
peor el desfinanciamiento. Comenta que se alegroé cuando llegd el Sr. Gonzalez a hacerse
cargo de Educacion, ya que se habia ganado el puesto a través de la Alta Direccion Publica.
pero con el paso del tiempo ha demostrado su incompetencia.



- Sr. Presidente. somete a aprobacion rendicion FAGEM 2012.
* Concejal Sra. Jacqueline Romero, rechaza.

* Concejal Sr. Lizama, rechaza.

* Concejal Sr. Pantoja. rechaza.

* Concejal Sr. Marican, rechaza.

* Concejal Sr. Salazar, rechaza.

* Concejal Sr. Reus, rechaza.

* En consecuencia Sres. Concejales rechazan la rendicion del FAGEM 2012.

Nota: Es parte de la presente Acta la rendicion entregada por el DAEM y que consta de
tres hojas las dos primeras con datos de: N° de factura, Fecha de cheque, N° de cheque,
Proveedor. Monto, la ultima columna con los montos decrecientes partiendo con
$103.007.731 y terminando en la hoja dos con -$1.502.- En la hoja tres se presenta un
resumen con datos de cada iniciativa. lo gastado. lo aprobado y la diferencia en cada una de
ellas. con un resultado final de -$1.502.-

Con esto. Sr. Presidente don Humberto Catalan Candia, da por terminada la sesién siendo
las 10.39 horas.

O CATALAN CANDIA
PRESIDENTE

) ARROEL CARRASCO
SECRETARIO MUNICIPA




N° Factura Fecha Cheque (2011-12-31) |N° Cheque Proveedor Monto 103,007,731
172 28/02/2013 3135448|ACHM 110,000| 102,897,731
182 28/02/2013 3135448|ACHM 660,000 102,237,731
3110 30/11/2012 3094981 |GEST.PUB.CONS 470,000| 101,767,731

25 18/01/2013 3196235[0.ROA 1,000,000| 100,767,731
C.CALVO 500,000 100,267,731

603 11/12/2012 3170510]E Fernandez 104,050/ 100,163,681
606 14/12/2012 3126978|E Fernandez 104,050/ 100,059,631
14412 22/11/2012 7400932 |sbs Itda 1,890,500 98,169,131
11 12/12/2012 7400925|BRUN C. 880,000/ 97,289,131
248 07/12/2012 248|Vision Ingen. 1,400,000] 95,889,131
g i 95,771,131

e i 93,548,909

90,771,131

89,107,601

88,727,601

88,615,601

88,235,601

o 87,024,657

& Ll 86,953,802

82,045,233

62,045,233

57,902,193

46,416,717

42,591,126

39,089,936

35,295,387

32,919,387

30,879,610

27,934,360

23,572,521

/10/201 3078162 |RED OFFICE 176, 23,396,233

/2012 3078162 |RED OFFICE v 23,274,348

0/201. 3078162 |RED OFFICE 231,104 23,043,244

! 3078162 |RED OFFICE __365,580| 22,677,664

04/10/2012 3078162|RED OFFICE 270,474 22,407,190

_04/10/2012 3078162 [RED OFFICE 34, _é_-S 22,372,232

_10/09/2012 3078162 |RED OFFICE 8,240| 22,363,992

05/10/2012 3078162 |RED OFFICE 78,552| 22,285,440

0/09/2012 | 3078162[RED OFFICE 970,179 21,315,261

/09/2012]  3078162|RED OFFICE ! 5 21,024,202

3078162 [RED OFFICE 21,019,238

3078162 |RED OFFICE 560 21,014,678

3078162|REDOFFICE | 818,231 20,196,447

28/11/2012 3094903|G.BOUTAUD 65,000 20,131,447

' 11/12/2012 3095020|LA COYITA 18;%9 20,113,007

14/12/2012 3095026 |D.PEREZ 839,998 19,273,009

_3095028[LHYC ~ 120,000] 19,153,009

029[PLUSSPORT | 92,500] 19,060,509




3862 18/12/2012 3095038[LHYC 4,910 19,055,599
240628 14/12/2012 3095033 [PROVEED INTEG 683,691] 18,371,908|
30 24/12/2012 3125902|C.ORTEGA 160,000] 18,211,908|

3825 31/12/2012]  3125905|LHYC 154,000] 18,057,308
 2986] 31/12/2012 3125906|LA COYITA 68,930 17,988,978
_138537| ~ 31/12/2012 3125909 |RED OFFICE 106,283| 17,882,695
18 ! %’-5?—’2012 3125904 |M.ARRIAGADA 4,000,000/ 13,882,695
16| 28/02/2013 3125905 |M.ARRIAGADA 4,000,000 9,882,695
349760 29/08/2012 7400819 |BORNAND 2,552,000 7,290,695
354305 31/08/2012 7400819 |BORNAND 3,077,514] 4,213,181
N %;278; 31/08/2012 7400819|BORNAND 705,643 3,507,538
1352853 31/08/2012 7400819 |BORNAND 632,400 2,875,138

- 70 17/10/2012 3058849(5.LUENGO 60,000 2,815,138
2763 28/08/2012 3058786(LA COYITA 95,340| 2,719,798
12762 24/08/2012 3058786 (LA COYITA 82,000 2,637,798
2764 28/08/2012 3058786 |LA COYITA 105,900| 2,531,898
g 14/11/2012 595|J.FONSECA 133,400| 2,398,498
49037 07/08/2012 6501560 |PROENTA 1,200,000| 1,198,498
149313 25/10/2012 7400927 |PROENTA 1,200,000 -1,502




GASTADO  |APROBADO |DIFERENCIA
COMUNID 23,574,023 23,500,600 -73,423
MOV Y TEC 11722866| 10,800,000{  -922,866
DOC Y ASIST 51,658,415 51,707,131 48,716
INFRAESTRUCTURA 8,935,329 9,000,000 64,671
CAPACITACION 7,118,600| 8,000,000 881,400
-1,502

RESULTADO FINAL




